
Maturitní zkouška v předmětu  

Český jazyk a literatura 

2022/2023  

 
Zkouška z českého jazyka a literatury je povinnou zkouškou společné části maturitní zkoušky. 

Žák, který koná zkoušku z českého jazyka a literatury ve společné části, automaticky koná také 

povinnou profilovou zkoušku z tohoto předmětu v profilové části (formou písemné práce a 

ústní zkoušky).  

Společná část 

Zkouška se koná formou didaktického testu, který ověřuje osvojení základních jazykových a 

literárních vědomostí a dovedností a obsahuje tzv. uzavřené i otevřené úlohy. V testu lze získat 

maximálně 50 bodů. 

Požadavky na vědomosti a dovednosti žáků, které jsou didaktickým testem ověřovány, jsou 

vymezeny platným katalogem požadavků. 

Test je vyhodnocován centrálně podle kritérií hodnocení stanovených Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy. Kritéria pro školní rok 2022/2023 budou vydána nejpozději  

do 31. března 2023. Didaktický test z českého jazyka a literatury je hodnocen 

slovně hodnocením „uspěl(a)“ nebo  „neuspěl(a)“  s procentuálním vyjádřením úspěšnosti. Na 

maturitním vysvědčení tedy není u zkoušky z českého jazyka a literatury ve společné části 

uvedena známka. 

Časový limit 

Časový limit pro konání testu je 85 minut. Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání 

maturitní zkoušky mají navýšen čas na konání zkoušky a případně další uzpůsobení podmínek 

konání zkoušky podle doporučení vydaného školským poradenským zařízením. Žákům, kteří 

se v souladu s § 20 odst. 4 školského zákona vzdělávali alespoň 4 roky v předcházejících  

8 letech ve škole mimo území České republiky, se na jejich žádost (uvede se na přihlášce  

k maturitní zkoušce) prodlužuje doba konání didaktického testu o 30 minut. 

Povolené pomůcky 

V průběhu testování není povoleno používat žádné pomůcky. Výjimku tvoří osoby vzdělávající 

se dlouhodobě v zahraničí podle § 20 odst. 4 školského zákona, které mají možnost využít 

překladový slovník, a žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky, 

kteří mohou využívat kompenzační pomůcky stanovené v doporučení školského 

poradenského zařízení. 

 

 

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky/uzpusobeni-podminek/pouziti-kompenzacnich-pomucek


Termín konání zkoušky  

Didaktický test z českého jazyka a literatury se bude v jarním zkušebním období konat  

3. května 2023 od 8.00 hod.  

 

Profilová část  

Zkoušky z českého jazyka a literatury se konají formou písemné práce a formou ústní 

zkoušky před zkušební maturitní komisí.  

Pravidla pro konání písemných prací a ústních zkoušek jsou stanovena § 14a, 14b, 14c, 14d a 

19 maturitní vyhlášky. Další podrobnosti stanovuje vždy ředitel školy. 

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % celkového hodnocení příslušné zkoušky, hodnocení 

ústní zkoušky pak tvoří zbývajících 60 %. Podrobná kritéria hodnocení navrhuje ředitel školy 

a schvaluje zkušební maturitní komise.  

 

1. Písemná práce z českého jazyka a literatury 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož 

minimální rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá 120 minut včetně času na volbu zadání. Při 

psaní písemné práce má žák možnost používat Pravidla českého pravopisu.  

Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně 

před zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání práce obsahuje název 

zadání, způsob zpracování zadání a případně výchozí text k zadání.  

Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky školy. Písemnou práci konají žáci ve stejný 

den a čas.  

Žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají navýšen čas na 

konání zkoušky a případně další uzpůsobení podmínek konání zkoušky podle doporučení 

vydaného školským poradenským zařízením. 

Termín konání zkoušky  

Písemná práce z českého jazyka a literatury se bude v jarním zkušebním období konat  

4. dubna 2023 od 8.00 hod.  

 

2. Ústní zkouška z českého jazyka  

Pro ústní zkoušku stanovil ředitel školy maturitní seznam literárních děl a stanovil pro žáky 

také kritéria pro výběr literárních děl. Z  maturitního seznamu literárních děl žák připraví 

vlastní seznam 20 literárních děl. Při sestavování vlastního seznamu literárních děl vybírá 

žák  minimálně  2 literární díla z  české a světové literatury do konce 18. století, minimálně  

3 literární díla z  české a světové literatury 19. století, minimálně 4 literární díla ze světové 

https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky


literatury 20. a 21. století  a  minimálně 5 literárních děl z české literatury 20. a 21. století. 

V seznamu žáka musí být minimálně dvěma literárními díly zastoupena próza, poezie a drama.  

Žák odevzdá svůj seznam literárních děl prostřednictvím svého učitele českého jazyka a 

literatury řediteli školy nejpozději do 31. března 2023 pro jarní zkušební období 2023 a 

nejpozději do 30. června 2023 pro podzimní zkušební období 2023. Pokud žák seznam 

v  daném termínu neodevzdá, losuje dle výše uvedené vyhlášky u maturitní zkoušky 

z pracovních listů ke všem dílům obsaženým v maturitním seznamu literárních děl.  

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Ke zkoušce budou připraveny 

pracovní listy pro žáky k dílům z jejich vlastních seznamů literárních děl. Součástí pracovního 

listu bude i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. 

Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni 

nelze losovat dvakrát stejný pracovní list.  

Termín konání zkoušky  

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury se bude v jarním zkušebním období konat  

od 16. května 2023 od 26. května 2023.  

 

Celkové hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka a literatury  

Poměr písemné a ústní části maturitní zkoušky z českého jazyka je: 40 % za písemnou část 

maturitní zkoušky a 60 % za ústní část maturitní zkoušky. Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud 

úspěšně vykoná obě části dané zkoušky. Bodová hodnocení písemné a ústní části se sečtou, 

počet bodů, který žák získá, se převede na procenta. Získaný počet procent se převede na 

známku dle klasifikační stupnice: 

 

100 % - 88 % výborný - 1 

87 % - 74 %  chvalitebný  - 2  

73 % - 59 %  dobrý  - 3  

58 % - 44 %  dostatečný  - 4  

43 % - 0 %  nedostatečný - 5 

 

Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm 1 až 4. V případě, že žák některou 

část zkoušky nevykonal úspěšně, opakuje pouze tuto část zkoušky.    

 

 


